LĐLĐ HUYỆN PHONG ĐIỀN

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC

Số: 160  / TB- CĐGD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Phong Điền,  ngày 28  tháng 9  năm 2015

THÔNG BÁO
 Về việc tổ chức thu các loại quỹ năm học 2015-2016.
Kính gửi:

        - Ban Chấp hành CĐGD huyện;

        - Ủy ban kiểm tra CĐGD huyện;

        - BCH CĐCS các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trực thuộc

Thực hiện Nghị quyết Đại hội CĐGD huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2013-2018; Thực hiện Chương trình công tác của BCH CĐGD huyện năm học 2015-2016; Nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng các loại quỹ của CĐGD huyện trong năm học, Ban Thường vụ CĐGD huyện thông báo kế hoạch thu các loại quỹ năm học 2015-2016 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao tinh thần tương thân tương ái, phát huy truyền thống đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau trong cán bộ giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT huyện.

- Động viên, hỗ trợ vật chất khi CBCNVC-LĐ và gia đình gặp khó khăn khi ốm đau, hoạn nạn, nghỉ hưu, nghỉ mất sức, thôi việc, hoàn cảnh đặc biệt khó khăn  ...

- Tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và các hoạt động xã hội đặc biệt khác.

II.  Đóng góp xây dựng nguồn quỹ

- Vận động toàn bộ cán bộ CNVC-LĐ thuộc CĐGD huyện tham gia đóng góp xây dựng các loại quỹ như sau:

1. Quü t×nh nghÜa cña L§L§ HuyÖn:                 20.000 ®ång/ ng­êi/ n¨m.

2. Qòy M¸i Êm C«ng ®oµn cña L§L§ huyÖn:   15.000 ®ång/ ng­êi/ n¨m.

3. Quü t×nh nghÜa C§GD huyÖn:                        50.000 ®ång/ ng­êi/ n¨m.
4. Quü §Òn ¬n ®¸p nghÜa cña C§GD HuyÖn:    15.000 ®ång/ ng­êi/ n¨m.
Tổng cộng: 100.000 đồng/người/ năm

5. Quü phóng ®iÕu: 20.000 ®ång/ ng­êi/ 1 trường hợp CBGVNV không may qua đời ( Chỉ thu khi có Thông báo của BCH CĐGD huyện v/v CBGVNV qua đời)
III. Tổ chức thực hiện:

- Đối với Quỹ tình nghĩa và Mái ấm Công đoàn của LĐLĐ huyện: CĐGD huyện tập hợp kinh phí đóng góp và chuyển giao cho LĐLĐ huyện; LĐLĐ huyện quản lý và sử dụng theo Quy chế của LĐLĐ huyện;

- Đối với Quỹ tình nghĩa CĐGD huyện: Thực hiện theo Quy chế số 03 / QC ngày 01/12/2013 của CĐGD huyện v/v quản lý và sử dụng các loại quỹ của CĐGD huyện (kèm theo Quy chế);

Khi cán bộ CNVC-LĐ gặp những trường hợp quy định trong Quy chế, BCH CĐCS có trách nhiệm lập hồ sơ của mỗi một trường hợp; Báo cáo với văn phòng CĐGD huyện và trực tiếp nhận số tiền trên để chi (theo thủ tục kế toán) tại thủ quỹ sau khi đã được Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch CĐGD huyện ký duyệt. Hồ sơ gồm:

* Giấy báo cáo và đề nghị Quỹ tình nghĩa CĐGD huyện hỗ trợ ( theo mẫu);

* Bản photo các chứng từ liên quan có xác nhận của BCH CĐCS (không cần công chứng).

 - Đại diện Ban Thường vụ CĐGD huyện hoặc BCH CĐCS được uỷ quyền đến trực tiếp thăm và hỗ trợ.

Nhận được Thông báo này, BTV CĐGD huyện đề nghị BCH CĐCS các đơn vị trực thuộc vận động CBĐV-NLĐ đóng góp các loại quỹ; BCHCĐCS lập danh sách CBĐV-NLĐ tham gia từng loại quỹ, nộp về thủ quỹ CĐGD huyện (Đ/c Nguyễn Thị Hồng Thư - UVBCH CĐGD huyện) .

Thời gian: Từ ngày 25-30/10/2015.

	Nơi nhận:

- LĐLĐ huyện ( Để b/c);

- Như trên (Để t/hiện);

- Lưu VP CĐGD huyện.
	TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Thận

	LĐLĐ HUYỆN PHONG ĐIỀN

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC

Số: 03  / QC- CĐGD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Phong Điền,  ngày 01 tháng 12  năm 2013

QUY CHẾ

 Về việc quản lý và sử dụng các loại quỹ của CĐGD huyện Phong Điền.
Kính gửi:

        - Ban Chấp hành CĐGD huyện;

        - Ủy ban kiểm tra CĐGD huyện;

        - BCH CĐCS các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trực thuộc

Thực hiện Nghị quyết Đại hội CĐGD huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2013-2018; Nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng các loại quỹ của CĐGD huyện trong các năm học, trên cơ sở thống nhất cao của toàn thể CBGVNV trong ngành trong việc tham gia xây dựng quy chế quản lý và sử dụng các loại quỹ. Ban Thường vụ  CĐGD huyện ban hành chính thức Quy chế quản lý và sử dụng các loại quỹ của CĐGD huyện Phong Điền năm 2013 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao tinh thần tương thân tương ái, phát huy truyền thống đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau trong cán bộ giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT huyện.

- Động viên, hỗ trợ vật chất khi CBCNVC-LĐ và gia đình gặp khó khăn khi ốm đau, hoạn nạn, nghỉ hưu, nghỉ mất sức, thôi việc, hoàn cảnh đặc biệt khó khăn  ...

- Tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và các hoạt động xã hội đặc biệt khác.

II. Xây dựng các nguồn quỹ:
1. Nguyên tắc chung

- Xây dựng nguồn quỹ trên cơ sở tự nguyện đóng góp của cán bộ giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT huyện; được duy trì hằng năm, do LĐLĐ và CĐGD huyện quản lý theo tính chất các loại quỹ;
- Hằng năm, việc thu chi các loại quỹ được báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện trong BCH; thông báo về các CĐCS, LĐLĐ huyện;

- Quy chế  được điều chỉnh hàng năm nhằm phù hợp với tình hình thực hiện.

2. Đóng góp xây dựng nguồn quỹ

- Vận động toàn bộ cán bộ CNVC-LĐ thuộc CĐGD huyện tham gia đóng góp xây dựng các loại quỹ như sau:

2.1. Quü t×nh nghÜa cña L§L§ HuyÖn:                 20.000 ®ång/ ng­êi/ n¨m.

2.2 Qòy M¸i Êm C«ng ®oµn cña L§L§ huyÖn:    15.000 ®ång/ ng­êi/ n¨m.

2.3. Quü t×nh nghÜa C§GD huyÖn:                        50.000 ®ång/ ng­êi/ n¨m;

2.4. Quü §Òn ¬n ®¸p nghÜa cña C§GD HuyÖn:    15.000 ®ång/ ng­êi/ n¨m.

2.5. Quü phóng ®iÕu: 20.000 ®ång/ ng­êi/ 1 trường hợp CBGVNV không may qua đời.

- Kinh phí đóng góp thu theo từng đơn vị CĐCS và nộp về tại thủ quỹ của CĐGD huyện vào tháng 11 hàng năm.
- CĐGD huyện có trách nhiệm theo dõi thu chi theo quy định của Quy chế này, chịu sự quản lý trực tiếp của Ban Thường vụ CĐGD huyện và quyết toán theo năm học (Tháng 8 hàng năm) trước BCH CĐGD huyện.

3. Phần chi:

3.1 Quỹ tình nghĩa của LĐLĐ huyện: Áp dụng theo Quy chế thu chi của Quỹ tình nghĩa LĐLĐ huyện( Đính kèm Quy chế);

3.2 Quỹ Mái ấm Công đoàn của LĐLĐ huyện: Áp dụng theo Quy chế thu chi của Quỹ Mái ấm Công đoàn của LĐLĐ huyện;

3.3 Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của CĐGD huyện: Nhằm tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa liên quan đến CBGVNV là con em gia đình thương binh liệt sĩ trong ngành GD&ĐT huyện, gia đình chính sách, thăm viếng gia đình 2 Mẹ Việt Nam anh hùng;

3.4 Quỹ phúng điếu: Vận động mỗi CBGVNV trong ngành GD&ĐT huyện đóng góp trợ tang 20.000 đồng/ người/ 1 trường hợp CBGVNV không may qua đời ( Các đơn vị chỉ nộp khi có Thông báo của Phòng và CĐGD huyện);

3.5 Quỹ tình nghĩa CĐGD huyện:

+ Toàn thể CBGVNV ngành GD&ĐT thuộc CĐGD huyện có tham gia đóng góp xây dựng Quỹ tình nghĩa CĐGD huyện đều được hỗ trợ khi:

         - Bị bệnh hiểm nghèo: Chạy thận, suy tim độ 4 hoặc mổ tim, ung thư giai đoạn cuối

 Mức chi: 1.500.000 đồng ( Một triệu năm trăm ngàn đồng)

- Tai nạn nặng: Gãy chân, tay, chấn thương sọ não, tai biến mạch máu não, chấn thương cột sống và phải nằm viện 1 tháng trở lên

 Mức chi: 1.000.000 đồng ( Một triệu đồng)

- Gặp thiên tai, hoả hoạn rủi ro bị thiệt hại tài sản lớn từ 10 triệu đồng trở lên.
 Mức chi 500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng)

-  CBGVNV sẩy thai, phẫu thuật thận, gan, tử cung (Không giải quyết các trường hợp sinh thường, phẫu thuật khi sinh)

 Mức chi 500.000 đồng ( Năm trăm ngàn đồng)

- Các trường hợp tiểu phẩu, nằm bệnh viện tuyến tỉnh trên 10 ngày
Mức chi 300.000 đồng ( Ba trăm ngàn đồng)

- Nghỉ hưu: Mức chi: 500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng)

- Nghỉ thôi việc (Có thời gian tham gia công đoàn từ 5 năm trở lên và không chi cho các trường hợp tự nguyện thôi việc)

 Mức chi: 500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng)

+ Các nội dung chi quỹ tình nghĩa khác:

* Đối với người thân của CBGVNV đang công tác qua đời: (Chỉ thực hiện đối với người thân của CBGVNV  là tứ thân phụ mẫu, chồng (vợ), con ruột của CBGVNV  không may qua đời): CĐGD huyện sẽ trích từ quỹ tình nghĩa để hỗ trợ phúng điếu 500.000 đồng/ 1 trường hợp (Trong đó có 01 vòng hoa, lễ phẩm phúng điếu).

* Đối với những CBGVNV đã tham gia quỹ tình nghĩa CĐGD huyện từ 5 năm trở lên nhưng đã nghỉ hưu, khi qua đời BCH CĐGD huyện sẽ điếu tang đến gia đình với mức 500.000 đồng (Trong đó có 01 vòng hoa, lễ phẩm phúng điếu).

- Trường hợp có tham gia hoạt động xã hội đặc biệt, trợ cấp khó khăn, đền ơn đáp nghĩa do CĐGD huyện tổ chức thì tuỳ khả năng nguồn quỹ tình nghĩa mà Ban Thường vụ CĐGD huyện quyết định mức chi.

* Ghi chú: Tất cả các trường hợp trên chỉ được thanh toán một lần

III. Tổ chức thực hiện:

     - Đối với Quỹ tình nghĩa LĐLĐ huyện và Mái ấm Công đoàn của LĐLĐ huyện: Thực hiện theo quy chế của LĐLĐ huyện;

- Đối với Quỹ tình nghĩa CĐGD huyện: Khi cán bộ CNVC-LĐ gặp những trường hợp trên, BCH CĐCS có trách nhiệm lập hồ sơ của mỗi một trường hợp; Báo cáo với văn phòng CĐGD huyện và trực tiếp nhận số tiền trên để chi (theo thủ tục kế toán) tại thủ quỹ sau khi đã được Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch CĐGD huyện ký duyệt. Hồ sơ gồm:
* Giấy báo cáo và đề nghị Quỹ tình nghĩa CĐGD huyện hỗ trợ ( theo mẫu);
* Bản photo các chứng từ liên quan có xác nhận của BCH CĐCS (không cần công chứng).

 - Đại diện Ban Thường vụ CĐGD huyện hoặc BCH CĐCS được uỷ quyền đến trực tiếp thăm và hỗ trợ.

- Mọi sự thay đổi mức đóng góp, mức chi hỗ trợ nguồn quỹ phải được Hội nghị BCH CĐGD huyện thông qua và quyết định.

- BCH CĐGD huyện có trách nhiệm tham mưu, báo cáo với cấp uỷ, Thủ trưởng cơ quan để triển khai thực hiện Quy chế này. Quy chế này phải được phổ biến đến tận cán bộ giáo viên nhân viên trực thuộc CĐGD huyện.

- Trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề gì vướng mắc, BCH CĐCS phản ánh với Ban Thường vụ CĐGD huyện để được hướng dẫn, bổ sung và điều chỉnh nếu thấy cần thiết.

Quy chế này đã được BCH CĐGD, Chủ tịch CĐCS các đơn vị MN, TH và THCS thống nhất thông qua và có hiệu lực thực hiện kể từ ngày 01/12/2013.

	Nơi nhận:

- LĐLĐ huyện ( Để b/c);

- Như trên (Để t/hiện);

- Lưu VP CĐGD huyện.
	TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Thận

	CĐGD HUYỆN PHONG ĐIỀN

CĐCS TRƯỜNG: ………………..

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

GIẤY BÁO CÁO VÀ ĐỀ NGHỊ

QUỸ TÌNH NGHĨA CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC HUYỆN HỖ TRỢ
Căn cứ Quy chế số 03/ QC-CĐGD ngày 01/12/2013 của Ban chấp hành Công đoàn Giáo dục huyện Phong Điền về việc quản lý và sử dụng Quỹ tình nghĩa CĐGD huyện.

Ban chấp hành CĐCS trường:…………………………………………………
Đề nghị BCH CĐGD huyện trích Quỹ tình nghĩa của CĐGD huyện để hỗ trợ cho đồng chí:……………………………………………………………………………
Chức vụ và đơn vị công tác: Đoàn viên CĐCS trường:………………………

Lý do đề nghị hỗ trợ:…………………………………………………………
Các chứng từ kèm theo:………………………………………………………

………………………………………………………………………………..
….……., ngày…….. tháng…….. năm 201

TM. BCH CĐCS

CHỦ TỊCH

…………………………
DUYỆT CHI CỦA BCH CĐGD HUYỆN
Duyệt chi số tiền là:………………………. đồng.

( Bằng chữ:………………………………………………………….)

Phong Điền, ngày ………. tháng……….. năm 201

TM. BTV CĐGD HUYỆN

CHỦ TỊCH

	CĐGD HUYỆN PHONG ĐIỀN

CĐCS TRƯỜNG: ………………..

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

GIẤY BÁO CÁO VÀ ĐỀ NGHỊ

QUỸ TÌNH NGHĨA LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN HỖ TRỢ
Căn cứ Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ tình nghĩa của Ban chấp hành Liên đoàn Lao động huyện Phong Điền.

Ban chấp hành CĐCS trường:…………………………………………………
Đề nghị BCH LĐLĐ huyện trích Quỹ tình nghĩa của LĐLĐ huyện để hỗ trợ cho đồng chí:……………………………………………………………………………
Chức vụ và đơn vị công tác: Đoàn viên CĐCS trường:………………………

Lý do đề nghị hỗ trợ:….………………………………………………………
Các chứng từ kèm theo:………………………………………………………

………………………………………………………………………………..
….……., ngày…….. tháng…….. năm 201

TM. BCH CĐCS

CHỦ TỊCH

…………………………
DUYỆT CHI CỦA BCH LĐLĐ HUYỆN
Duyệt chi số tiền là:………………………. đồng.

( Bằng chữ:………………………………………………………….)
Phong Điền, ngày ………. tháng……….. năm 201

TM. BTV LĐLĐ HUYỆN

CHỦ TỊCH

PAGE
2